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Αθήνα, 21.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ με Α.Κ.Ε. 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

ΘΕΜΑ: «Μη προσμέτρηση αυξήσεων του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας και 

επικινδυνότητας στο εφάπαξ στρατιωτικών» 

 

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 5223/2025 (ΦΕΚ 137/Α΄/31.07.2025), 

προβλέπεται ότι οποιεσδήποτε αυξήσεις στο επίδομα ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας και 

επικινδυνότητας που χορηγούνται μετά την 30.06.2025, δεν θα προσμετρώνται στον υπολογισμό 

του εφάπαξ βοηθήματος των στρατιωτικών. 

Η ρύθμιση αυτή έχει προκαλέσει έντονες αντιδράσεις, καθώς αφενός εισάγει χρονικό περιορισμό 

χωρίς σαφή αιτιολόγηση, αφετέρου υφίσταται ο κίνδυνος δημιουργίας δυσμενέστερων όρων στο 

προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ), όσον αφορά την αρχή της ισότητας και της 

αναλογικότητας. 

Επιπλέον, ενώ οι στρατιωτικοί συνεχίζουν να υφίστανται κρατήσεις υπέρ του εφάπαξ, οι αυξήσεις 

στο επίδομα που σχετίζονται με τις συνθήκες εργασίας δεν αντανακλώνται στο τελικό ύψος της 

παροχής, γεγονός που εγείρει ζητήματα αντισυνταγματικότητας και μη ανταποδοτικότητας των 

εισφορών. 

Κατόπιν των ανωτέρω, καθώς και την αναλυτική επιχειρηματολογία και τεκμηρίωση που έχει 

υποβάλει το Πανελλήνιο Σωματείο Ελλήνων Στρατιωτικών (ΠΑ.Σ.Ε.Σ.), με σειρά ερωτημάτων προς 

την πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΘΑ: 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο θεσπίστηκε η μη προσμέτρηση αυξήσεων στο επίδομα ιδιαιτέρων 

συνθηκών στο εφάπαξ των στρατιωτικών μετά την 30.06.2025; 

2. Ποιο Υπουργείο εισηγήθηκε τον παραπάνω χρονικό περιορισμό και με ποια 

επιχειρηματολογία; 

3. Θεωρείτε θεμιτό να υπάρχουν κρατήσεις υπέρ εφάπαξ για αυξήσεις που δεν 

προσμετρώνται στο τελικό ποσό που θα λάβει ο στρατιωτικός; Συνιστά αυτό παραβίαση 

της ανταποδοτικότητας των εισφορών; 

4. Προτίθεστε να επαναξιολογήσετε ή να τροποποιήσετε τη ρύθμιση του άρθρου 36, ώστε να 

αρθεί η αδικία σε βάρος των στρατιωτικών; 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8175

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1781

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/8/2025
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Αίτηση Κατάθεσης Εγγράφων (Α.Κ.Ε.) 

1. Να κατατεθούν τα υπηρεσιακά σημειώματα, εισηγήσεις, γνωμοδοτήσεις και πρακτικά που 

τεκμηριώνουν τη θέσπιση του χρονικού περιορισμού στην προσμέτρηση αυξήσεων του 

επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών για το εφάπαξ. 

2. Να κατατεθούν τα έγγραφα διαβούλευσης ή αλληλογραφίας μεταξύ ΥΠΕΘΑ και 

Υπουργείου Οικονομικών ή άλλων συναρμόδιων Υπουργείων για το συγκεκριμένο ζήτημα. 

3. Να κατατεθούν συγκριτικά στοιχεία που να αποδεικνύουν εάν ισχύει ανάλογος 

περιορισμός σε αντίστοιχες υπηρεσίες του Υπουργείου σας. 

4. Να κατατεθούν στατιστικά στοιχεία (τελευταίας τριετίας) για το ποσοστό των 

στρατιωτικών που επηρεάζονται από τον εν λόγω περιορισμό. 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 




